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Z obecního zastupitelstva 
 
* Žádáme občany, aby ve dnech pracovního klidu a o svátcích neobtěžovali ostatní 
hlukem. Nepoužívejte prosím v tyto dny sekačky, křovinořezy, motorové pily             
a cirkulárky.  
 
Děje se v obci 
 
• Na Liškově byla umístěna informační tabule k lípě Svobody vysázené z podnětu 

Tělocvičné jednoty Sokol Křenovice a Obce Křenovice v říjnu 2008 k výročí 
vzniku Československé republiky. 

• Na zábradlí u autobusové zastávky na Václavské ulici byly zavěšeny osázené 
truhlíky. Děkujeme paní Aulehlové a paní Bínové ze Sokolské ulice, které se 
budou o jejich údržbu starat. Další osázené truhlíky, které věnovali manželé 
Nohelovi z květinářství Magnolia, byly umístěny na zábradlí u vchodu na OÚ                    
a k lékařům. 

• U Oranžového hřiště na sokolském sportovním hřišti byl umístěn na zpevněnou 
plochu betonový stůl na stolní tenis k dalšímu sportovnímu vyžití nejen dětí          
a mládeže. Stůl byl pořízen z finančního výtěžku Pálení čarodějnic 2010 a 2011. 

• Byly dokončeny stavební úpravy v budově obnovené školky na Václavské ulici. 
Díky tomu bude možné do mateřské školy v Křenovicích umístit až 81 dětí. I tato 
zvýšená kapacita je pro školní rok 2011–2012 zcela naplněna. 

• Obec Křenovice se zapojila do projektu SBÍREJ-TONER CZ. Na sběrném dvoře 
na ulici Svárovské byl umístěn sběrný box, který bude sloužit k ukládání 
prázdných tonerových a inkoustových kazet, které nepatří mezi odpadky. Obec 
za odvoz plného boxu a dovoz nového sběrného boxu nic neplatí. Sběrem 
prázdných tonerů umožníte jejich renovaci a chráníte přírodu od zbytečné zátěže. 

Křenovický 
zpravodaj 



Ročně se v ČR na skládkách ocitne až 3400 tun tonerových a inkoustových kazet. 
Společně toto číslo můžeme snížit ... A nejen to, pomůžeme i ústavu mentálně 
postižených – v Jihomoravském kraji je to LILA Domov pro postižené děti 
Otnice (seznam vhodných tonerů a další informace na www.sbirej-toner.cz).  

• V místní knihovně jsou k dispozici k zapůjčení DVD, která obec obdržela od 
Luďka Navary a Miroslava Kasáčka (známí publicisté a autoři knihy Příběhy 
třetího odboje) s názvy: 

- Ztracení otcové, 
- Dopisy z cely smrti, 
- Mlynáři od Babic, 
- V zajetí železné opony - mlynáři od Babic. 
• Byla zahájena renovace palubkové podlahy ve sportovní hale. Podlaha bude 

přebroušena, nově nalakována a vybarvena. Stávající povrchová úprava na 
palubce téměř dvojnásobně překročila svou životnost, když sloužila celých 10 let. 

• V zahradě školy na Václavské ulici bylo umístěno nové dětské hřiště, které bude 
sloužit dětem z nově zřizované třídy mateřské školy. Na stávající hřiště na Široké 
ulici obec pořídila nové prvky pro menší děti. 

• Bylo vydlážděno nové sběrné hnízdo pro kontejnery na tříděný odpad na ulici 
Sokolské poblíž mostu přes Rakovec. Byly sem přemístěny kontejnery z ulice 
Říční, neboť původní umístění nevyhovovalo jak z hlediska dopravní 
bezpečnosti, tak i kapacitně. 

• Byly opraveny asfaltové výtluky na ul. Mlýnské a na ulici Vlárské směrem 
k domu č. p. 422. 

• U mostu naproti Orlovny byla vydlážděna plocha pro první tabuli naučné stezky  
k popravčímu vrchu nad Křenovicemi. Tabule bude osazena začátkem prázdnin. 
Děkujeme tímto za finanční dary MUDr. Michaelu Doubkovi a panu Oldřichu 
Bartoškovi. 

 
 

Zápis z veřejného zasedání zastupitelstva obce ze dne 23. 6. 2011 
 
 Zasedání bylo přítomno 6 členů ZO a bylo usnášeníschopné. Předsedající navrhl 
zařadit jako druhý bod programu zprávu kontrolního výboru a dále do bodu Různé 
projednání a schválení smlouvy o zřízení práva odpovídajícího věcnému břemenu 
s firmou E.ON Distribuce, a. s. a dále do bodu Různé zařadit seznámení 
zastupitelstva s průběhem valných hromad akciových společností Vodovody              
a kanalizace Vyškov, a. s. a RESPONO, a. s. a informaci o výběru dodavatele na 
výměnu oken a dveří na budově obecního úřadu  a domu dětí a mládeže.  
Zastupitelstvo obce Křenovice schválilo následující program zasedání: 
1. Technický bod 
2.   Závěrečný účet obce za rok 2010 
3.   Závěrečný účet DSO Ždánický les a Politaví za rok 2010 (na vědomí) 
4.   Dotace z rozpočtu JmK na úroky z úvěru 



5.   Prodej částí pozemků parc. č. 3 a parc. č. 16 
6.   Odkoupení vodovodu – ulice Jiráskova 
7.   Poskytnutí dotace z rozpočtu obce  
8.   Projednání zadání změny č. 1 územního plánu 
9.   Smlouva o věcném břemenu s firmou E.ON Distribuce, a. s.   
10. Rozpočtové opatření 
11. Různé 
12. Diskuze 
 Zastupitelstvo obce Křenovice schválilo: 
– zprávu o kontrole plnění usnesení z předchozích zasedání, 
– závěrečný účet Obce Křenovice za rok 2010 bez výhrad, 
–   smlouvu o poskytnutí dotace na úroky z úvěru ve výši 84 000 Kč z rozpočtu 
Jihomoravského,  
–  prodej části pozemku parc. č. 3, ostatní plocha, ostatní komunikace, v k.ú. 
Křenovice u Slavkova, o výměře 23 m2, a dále části pozemku parc. č. 16, ostatní 
plocha, ostatní komunikace, v k.ú. Křenovice u Slavkova, o výměře 43 m2, paní Jitce 
Bílkové, Na Liškově 412, 683 52 Křenovice, za cenu 200 Kč/m2, 
–  odkoupení stavby „Prodloužení vodovodu Křenovice – řad C“, jehož trvalé užívání 
bylo povoleno na základě rozhodnutí Městského úřadu Slavkov u Brna, odbor 
životního prostředí, pod č.j. ZP/3514-11/1254-2011/Horn, od p. Jana Audyho, 
bydliště Jiráskova 652, 683 52 Křenovice. Kupní cena byla stanovena ve výši 
100.000 Kč, 
–  poskytnutí finančního příspěvku ve výši 30.000 Kč pro SK ŽS Křenovice, za 
účelem úhrady nákladů na výstavbu přístřešku v areálu sokolského hřiště, 
– poskytnutí finančního příspěvku ve výši 20.000 Kč pro DFS Křenováček, za 
účelem úhrady nákladů na dopravu a ubytování souboru na folklórních přehlídkách    
a dalších akcích, 
–   zadání změny č. 1 územního plánu obce Křenovice, 
– smlouvu o zřízení práva odpovídajícího věcnému břemenu s firmou E.ON 
Distribuce, a.s., pro stavbu „Křenovice, kabel NN par.č.43/1 Orálková“, 
–  rozpočtové opatření č. 4/2011. Opatření bude uloženo u účetní obce, 
– smlouvu o zřízení práva odpovídajícího věcnému břemenu s firmou E.ON 
Distribuce, a.s., pro stavbu „Křenovice, kabel NN par.č. 1404/22 Hořava“, 
 Předsedající seznámil přítomné s průběhem valné hromady společnosti Vodovody 
a kanalizace Vyškov, a. s. společnosti RESPONO, a.s. a s výběrem dodavatele na 
akci Výměna dveří a oken v budově obecního úřadu a dveří a oken domu dětí            
a mládeže v Křenovicích. Jako nejvhodnější byla vybrána nabídka společnosti Okna 
Macek s.r.o.  
 Diskuze: 
Starosta – obeznámil přítomné zastupitele s požadavkem pana Skácela ohledně 
výměny obrubníků na ulici Havlíčkové kolem silnice u jeho domu v délce 25 m. 



Pan Skácel je před 30 lety umisťoval na vlastní náklady. Při budování kanalizace 
byly obrubníky odvezeny a dovezeny špatné. Závěr: ZO shlédne skutečnost               
a následně o věci rozhodne. 
Paní Božena Bednářová – dotaz, kdy bude probíhat výstavba nového chodníku na 
Havlíčkové ulici. 
Starosta – probíhá stavební řízení, s prací bude nejdříve započato po hodech. 
Pan Skácel – poukázal na špatný stav vodovodního potrubí pod chodníkem na ulici 
Havlíčkové. 
Starosta – na tuto skutečnost upozornil VaK Vyškov. Bylo mu sděleno, že příp. 
opravy by se prováděly bez výkopů. 
Paní Mazlová – dotaz na vydlážděnou plochu u mostu přes Rakovec na ul. Říční. 
Starosta – jedná se o místo, kde bude umístěna první informativní tabule k naučné 
stezce na popravčí vrch nad Křenovicemi. 
„V dobrém sme sa sešli pod křenovskó májó“ 

 
 Úvodní věta by se mohla stát mottem i charakteristikou národopisných slavností, 
které jsou každoročně – již 25 let – symbolem Křenovic a významně přispívají           
k uchování a rozvíjení lidového umění v oblasti Brněnska. 
 Etnografie v dnešním pojetí je především úcta a nadšení pro obnovování tradic ve 
svém městě či obci. V souborech lidových písní a tanců se k tomu přidružuje 
choreografie, umění, a zejména nesmírná píle i obětavost. A hlavně čas. Hodiny        
a hodiny příprav, organizace a ukrajování si ze svého soukromí. O tom by mohla 
mluvit zakladatelka festivalu Pod křenovskó májó, umělecká vedoucí místních 
souborů Alena Přetáková, pro kterou se stal folklór celoživotní láskou. Na její práci 
navázala a úspěšně v ní pokračuje Regina Kokešová. 
 Ale vraťme se na začátek. K volbě Křenovic, jako místa konání pravidelných 
přehlídek folklorních souborů okresu Vyškov, došlo na základě dlouholetého 
působení Křenováčku, Křenováku a Hruštičky z Hrušek. Významnou měrou se na 
tomto rozhodnutí podílelo i divácké zázemí a přátelství se souborem Malá Jasénka. 
Nejpádnějším argumentem se bezesporu stalo vybudování přírodního amfiteátru, 
který vznikl v roce 1984 podle návrhu architekta brněnské televize Jaroslava Přetáka. 
Myšlenku podporovaly tehdejší Odbor kultury okresu Vyškov (zastoupený Jarmilou 
Doubkovou), Okresní kulturní středisko ve Vyškově (Marie Štěpančíková) a Místní 
kulturní středisko Křenovice. Slavnostní otevření amfiteátru se uskutečnilo 22. června 
1985 programem písní a tanců souborů Vyškovska s hostem Malou Jasénkou ze 
Vsetína. Všechna vystoupení slavila veliký úspěch, a tak si Křenovičtí řekli, proč      
z toho neudělat festival. A přehlídka Pod křenovskó májó začala 31. 5. 1986 psát 
svoji historii. 
 V prvních letech převládala snaha o předvedení regionálních souborů, v dalších 
ročnících začali pořadatelé zvát účinkující i ze vzdálenějších oblastí. Diváci se tak     
v průběhu 25 let trvání festivalu mohli seznámit s tanečním, písňovým, 
zvykoslovným a krojovým materiálem různých regionů: Brněnska, Valašska, 
Vsetínska, Hané, Horácka, Slovácka, východu Čech, středního a východního 



Slovenska, ale i zahraničí – Maďarska, Polska, Jugoslávie, Francie a Bavorska. 
Vystoupily zde takové legendy jako například Jarmila Šuláková a BROLN s 
uměleckým vedoucím Jindřichem Hovorkou. 
 Od třetího ročníku se přehlídka rozděluje na dětskou a dospělou (Křenováček 
jako hostitel vystupoval vždy) a je vypracována programová koncepce – roční 
zvykosloví – jaro, léto, podzim, zima. Dalším zaměřením byla výročí význačných 
regionálních etnografických osobností – např. Františka Sušila a Františka Bartoše. 
Od počátku je „Mája“ zahrnuta mezi regionální přehlídky organizované Ústavem 
lidové umělecké kultury ve Strážnici a od 90. let mezi národopisné festivaly, které 
zaštiťuje Folklorní sdružení České republiky. Proto se pravidelně účastnila i čestná 
odborná porota, ve které kromě okresních zástupců kultury zasedaly takové osobnosti 
jako Zdeňka Jelínková, Miroslav Krist a Jan Krist, František Synek, Jan Kadlec (člen 
hanáckého poradního sboru z Prostějova), Zdeňka Kyselá, Zdeněk Kašpar (primáš 
Jasénky), Alena Schauerová, Jaroslav Jurášek a další. Hodnocení těchto 
renomovaných porotců pomáhalo souborům v jejich další činnosti.  
 Festivaly se staly slavností obce, v některých letech přímo konkurovaly 
oblíbeným „hodům“. Organizátoři, členové souborů, rodiče dětí, ředitelství s 
učitelským sborem a zaměstnanci školy i ostatní obyvatelé Křenovic dovedli od 
počátku vytvářet přátelskou a pohostinnou atmosféru. O atraktivnost se zasloužila i 
řada doprovodných programů: besedy u cimbálu, krojové přehlídky brněnských, 
slavkovských a hanáckých krojů (Anna Spáčilová, Zdeňka Rotreklová a Marie 
Pachtová), vernisáže výstav keramiky (Drahomíra Svobodová), voskové batiky 
(Zdena Kristová), paličkované krajky (Božena Malenková), uměleckého kovářství 
(Oldřich Bartošek) a prodejem drobných výrobků lidové umělecké tvořivosti.  
 Se zájmem se setkaly i výstavy mapující historii Křenováčku a Křenováku, 
Divadla Antonína Vorla, případně dalších institucí nebo významných událostí v obci. 
Díky tomu všemu se přehlídka dostávala do povědomí laické i odborné veřejnosti.    
O účast v ní začaly projevovat velký zájem i soubory z ostatních částí republiky.  
Stálým a zatím nevyřešeným problémem zůstává zabezpečení tzv. mokré varianty.  
Než se vždy po roce mohou sejít a roztančit národopisné soubory Pod křenovskó 
májó, je potřeba mnoho úsilí a mravenčí práce všech organizátorů. Není v  
možnostech tohoto článku vyjmenovat všechny, kteří se během čtvrtstoletí na 
zajištění festivalu podíleli, proto se omlouvám těm, které jsem nechtíc opomenula.  
Režie a scénáře pořadů – Alena Přetáková, Regina Kokešová, Anna Spáčilová, 
Zdeňka Rotreklová, Monika Brindzáková, Pavel Kříž.  
Nácvik a přípravu programu zajišťoval stále se rozšiřující kolektiv vedoucích 
jednotlivých souborů –Alena Přetáková, Regina Kokešová, Helena Hegrová, Helena 
Weidingerová, Marie Zvěřinová, Emílie Pouchlá, Helena Pokorná, Eliška 
Weidingerová Vildová, Kateřina Weidingerová, Jana Hortová Póčová, Markéta 
Nálezková Vildová, Jaroslava Randýsková, Jana Stránská Hrubá, Alois Hrabálek, 
Alois Randýsek, Václav Kopeček a hlavně Božena Spáčilová, která byla dobrou, 
nikdy neumdlévající a zapálenou duší souborového života a dění. 



Konference pořadů – Danuše Spáčilová, Andrea Aulehlová, Lada Jelínková, Emilie 
Žáčková, Marie Pachtová, Marek Pukl, Eva Bařinová, Monika Brindzáková. 
Ozvučení – OKS, Eduard Vilkus, Vít Barták, Vladimír Kokeš, Pavel Jarolím. 
Výzdoba – OKS, Ludvík Čermák, Božena Spáčilová, Kamila Mazálková, Jitka 
Svobodová. 
Organizace průvodu – Svatoslav Janáček, Lubomír Mazálek, Kamila Mazálková. 
Občerstvení pro účinkující – Zlata Funková, Ludmila Spáčilová, Zdena Křičková, 
Jana Švábenská. 
K tomu, aby doslova vše klapalo, přispíval i nově ustanovený poradní sbor, který se 
scházel 2x ročně. Na těchto schůzkách se tzv. „dotahovaly“ organizační záležitosti – 
autobusy, strava, ubytování, šatny, určovalo se pořadí zkoušek, hostesky pro soubory, 
doprovodný program aj. 
 Hlavními koordinátorkami těchto činností byly vždy pracovnice Místního 
kulturního střediska, později Obecního úřadu v Křenovicích, jedna ze zakladatelek 
„Máje“ Dagmar Marušincová a její následovnice Anna Kučerová a Eva Marková. 
 Příkladný byl také přístup MNV, později OÚ, které vytvářely zázemí, 
poskytovaly prostory pro pracovní schůze i slavnostní setkávání. 
 Co říci závěrem? Hodně se změnilo - obecní úřad se přestěhoval do jiné budovy, 
vyměnilo se zastupitelstvo, scéna se z amfiteátru přesunula do jiných prostor, ale 
jedno zůstává nezměněno: nevyvanul genius loci, Křenovice nadále zůstávají místem 
pro setkávání přátel folkloru. 

Dagmar Marušincová 
 
Memoriál Boženy Spáčilové 2011 
 
 V neděli 19. června proběhl na sokolském hřišti již 7. ročník soutěže v požárním 
útoku mladých hasičů, Memoriál Boženy Spáčilové. Soutěže se zúčastnilo 28 
dětských družstev z okresů Vyškov, Brno – venkov a Kroměříž, celkem téměř 200 
dětí. K vidění byly velice zajímavé a kvalitní sportovní výkony, na kterých se 
podílely       i nejmenší děti z Křenovic a Hrušek.  
 Oddíl křenovických mladých hasičů od jara obnovil svou činnost a vytvořil 
družstvo přípravky složené z dětí z Křenovic a Hrušek, které chodí do mateřské školy 
nebo do první třídy základní školy. Děti od května pilně trénovaly pod dohledem 
vedoucích i rodičů, a tak na soutěži mohly konečně předvést všem, co se za tu 
krátkou dobu již naučily. 
 V kategorii přípravek byly k vidění celkem 4 požární útoky, kromě dvou 
křenovických družstev ještě špunti z Velešovic a z Pustiměře. Naše děti na domácí 
půdě předvedly výborný výkon, statečně zapojily všechny hadice, rozvinuly požární 
vedení a vodou srazily terče v čase 47,47 s, druhé družstvo v čase 53,51 s. Lepší čas 
byl nakonec časem vítězným, takže naši mladí hasiči rozjásali přítomné rodiče i další 
diváky. 
 V kategorii mladších žáků se do soutěže přihlásilo celkem 13 družstev a bylo 
vidět množství vyrovnaných výkonů. Z prvního místa se nakonec radovaly děti 



z Milešovic, pro které to bylo vůbec poprvé, co zvítězili v hasičské soutěži. O to větší 
byla jejich radost. 
 Také starší žáci bojovali statečně o nejlepší čas, přestože se nezúčastnila 
kompletní okresní špička (chyběly Drnovice, Ivanovice a Topolany, křenovičtí starší 
žáci již odrostli). O to větší boj se rozhořel mezi ostatními družstvy. Mezi všemi pak 
vynikli starší žáci z Hodějic, kteří jako jediní prolomili hranici 20 s, zvítězili s časem 
17,19 s, a odvezli si nejen pohár za první místo, ale i putovní pohár starosty obce za 
nejlepší požární útok dne. 
 Na závěr ještě nastoupilo v hasičské exhibici družstvo bývalých starších žáků 
z Křenovic, které v loňském roce na Přeboru Moravské hasičské jednoty v požárním 
sportu mladých hasičů dosáhlo titulu Mistr Moravy pro rok 2010. Šestnáctiletí 
dorostenci předvedli excelentní výkon, který určitě motivoval všechna přítomná 
družstva, když uviděla, jak se dá zvládnout požární útok za 13,61 s! Mimochodem, 
tímto časem křenovičtí mládežníci o více než vteřinu vylepšili svůj vlastní rekord 
z roku 2009. Škoda, že jim není o rok méně…  

Jaromír Konečný 
 

Sportovní události 
 

 České reprezentační družstvo juniorů v karambolovém kulečníku vybojovalo ve 
dnech 20. – 22. května se v holandském městě WOUBRUGGE, kde se uskutečnilo 
ME mládežnických družstev, titul mistrů Evropy. Naši republiku reprezentoval tým 
Ponětovic ve složení Ondřej Hošek (šestnáctiletý rodák z Křenovic byl největší 
oporou družstva, když vyhrál všechny čtyři své partie), Adam Kozák a Adam Bača. 
Kluci byli nasazeni jako čtvrtí a jako jediní hráli všichni nejvyšší limity partie do 270 
karambolů. Češi prošli celou soutěží ve volné hře bez jediného zakolísání. Turnaj se 
hrál handicapovým systémem. Ve skupině narazili na loňské vicemistry z belgického 
týmu Zanzibar Leuven, holandský tým JBV Tilburg a na nejlepší německý tým DBC 
Bochum. 
 V prvním zápase na náš tým čekal Tilburg. Mladý Van der Zalm sice nedal šanci 
Kozákovi, ale jak Hoškovi tak Bačovi se podařilo své soupeře porazit a zajistili si tak 
první dva body. Ve druhém zápase hrál náš tým proti belgickému Leuvenu. V souboji 
jedniček si Adam Kozák poradil s Caluwaertsem. Ondra sice dohrál limit až na 24. 
náběh, ale svého soupeře porazil a zajistil tak našemu týmu další dva body. Adam 
Bača sice prohrál, když jeho soupeř hrající pouze 45 karambolů limit dohrál ve 14. 
náběhu. Tato prohra mohla být osudová, protože kdyby se povedlo Adamovi zvítězit, 
tak už mohl mít náš tým zajištěno finále, ale nestalo se tak, a proto museli naši hráči 
porazit slavný německý tým z Bochumi. Jednička týmu Alex Reuter si jednoduše 
poradil s Kozákem na dva náběhy. Ale jak Hoškovi, tak Bačovi se podařilo své 
soupeře porazit, i když jejim soupeřům chybělo do konce hodně málo. Hlavně Adam 
Bača měl co dělat, protože jeho soupeř, jedenáctiletý syn Fabian Blondeela Simon 
uhrál 40 karambolů a chybělo mu pouze 5 karambolů k vítězství. Po této výhře bylo 
jasné, že si náš tým zajistil postup do finále. 



 Ze druhé skupiny postoupil jako první tým BC Gelre, za který hrál letošní mistr 
Evropy ve volné hře a kádru 47/2 Gert-Jan Veldhuizen. 
 V nedělním finále stál před naším týmem tvrdý oříšek. Holandští soupeři měli 
nejvyšší průměr a z prvního místa hrající Veldhuizen byl zárukou výhry. Kozák podle 
předpokladů s holandským šampiónem prohrál a vše tak záviselo na Hoškovi s 
Bačou. Bača ve velmi těžké partii si nakonec poradil se svým soupeřem a vše tak 
záviselo na výkonu Hoška. Ten se ale nezalekl a na čtyři náběhy zahrál 270 
karambolů    a naši hráči se tak stali Mistry Evropy. 
 Kluci se stali jako první z České republiky Mistry Evropy v soutěži družstev        
a znovu tak dali vědět na evropské scéně o kvalitě českého kulečníku. 
 Jménem zastupitelstva obce děkujeme Ondřeji Hoškovi za jeho úspěch a 
reprezentaci naší obce. 

Z tisku vybral a upravil O. Bartošek 
 Nataly Hamříková se na Mistrovství Evropy v moderní gymnastice v běloruském 
Minsku umístila ze 60 startujících gymnastek v polovině závodního pole. 
O prázdninách ji čeká Gracia Cup v maďarské Budapešti, Světový pohár v bulharské 
Sofii a současně je v plné přípravě na Mistrovství světa, které se koná v září ve 
francouzském Montpellier. 
 

 

Připravuje se  
 
 V jednom z minulých zpravodajů jsem psal o chození s hůlkami, tzv. Nordic 
Walking, neboli severské chůzi. Za tu dobu se tento neobvyklý rekreační sport stal 
běžnou součástí relaxace i některých našich spoluobčanů. Mnozí však hole 
nepoužívají správně a někteří ani neví, jak začít. Proto jsem se na základě dotazů 
ohledně chození rozhodl pozvat v měsíci říjnu k nám do Křenovic odborného lektora 
z Brna. Případní zájemci zaplatí za hodinu a osobu 199 Kč. Lektor si ještě účtuje 
dopravné 6 Kč/hod. Čím více bude zájemců, tím lépe. Pokud budete mít chuť pro své 
zdraví        a tělesnou kondici něco udělat, můžete se zúčastnit připravované lekce. 
Případní zájemci ozvěte se do konce prázdnin na tel. 606 425 763, nebo na e-mail 
o.bartosek@volny.cz. 
 Nordic Walking lze provozovat v každém věku bez rozdílu fyzické zdatnosti a je 
dobrý i pro rehabilitaci, či zdravotní prevenci. Jedná se o nenáročnou chůzi, což je 
nejpřirozenější pohyb člověka s použitím speciálních holí. Správná technika není 
složitá, ale má svá specifika. Důležitá je správná délka holí a přizpůsobení kroku v 
součinnosti se správným pohybem rukou. Nordic Walking hole vám musí, mimo jiné, 
pomoci v chůzi vpřed. Nelze tedy hole dávat před sebe. Při správné technice se tak 
zapojí až 90 % svalstva. Zapojení tak velkého procenta vašich svalů má za následek 
zvýšenou srdeční činnost a je vhodný nejen jako prevence proti kardiovaskulárním 
chorobám. Díky holím přenesete část své hmotnosti na svaly paží a odlehčíte nohy. 
Proto mohou, v rámci možností, provozovat Nordic Walking i lidé, kteří mají nějaké 
problémy s klouby dolních končetin. Hole vám též pomůžou k narovnání zad při 



chůzi. Oproti běžné chůzi jdete automaticky rychleji, čímž spotřebujete mnohem více 
energie, což se pozitivně projeví na úbytku přebytečných tuků.  

O. Bartošek 
 
 

Recyklace – cesta k úsporám i ochraně životního prostředí 
 
 Za pět let fungování zpětného odběru a recyklace elektroodpadu obyvatelé České 
republiky prokázali, že mají zájem o své životní prostředí, chápou význam třídění 
elektroodpadu a také k němu dnes už většina z nich přistupuje odpovědně.  
 Z nových členských zemí Evropské unie je to právě Česká republika, kde se 
elektroodpad recykluje nejvíce. Jeho množství doposud meziročně rostlo o 30–40 %. 
V loňském roce už každý zrecykloval 5,6 kilogramu elektrošrotu. ELEKTROWIN – 
zajišťuje zpětný odběr a zpracování  poloviny veškerého elektroodpadu – celkem se 
nám za 5 let  existence podařilo ekologicky zpracovat již více než 100 000 tun 
vyřazených chladniček, sporáků, mixérů, mikrovlnek či vrtaček. Například 
vysloužilých chladniček dodal k ekologickému zpracování na 1,7 milionu.  
Obce mohou ušetřit nemalé finance 
 V minulosti se o zpracování e1ektroodpadu staraly obce samy, od roku 2005 se 
mohly začít těchto starostí zbavovat a přenášet je na bedra vznikajících kolektivních 
systémů. Mezi nimi ELEKTROWINu připadla úloha zajišťovat zpětný odběr a 
recyklaci velkých a malých domácích spotřebičů a elektrického nářadí. Kromě toho, 
že obce zbavil starostí, současně jim začal šetřit finance, které dříve musely 
vynakládat. Samosprávy, které s kolektivním systémem  ELEKTROWIN 
spolupracují, tak během pěti let ušetřily téměř 750 milionů korun. Dalších téměř 60 
milionů od něj získaly na podporu zpětného odběru, aby ho svým občanům co 
nejvíce usnadňovaly a zároveň je ke správnému nakládání s elektroodpadem 
motivovaly. ELEKTROWIN tak obcím přispěl a nadále přispívá například na 
zlepšení dopravní obslužnosti zpevněním plochy sběrných dvorů, na pořízení 
mechanického či elektronického zabezpečení sběrného místa či pořízení prostředků 
na sběr malých nebo uskladnění velkých spotřebičů. Jen v roce 2010 ELEKTROWIN 
tímto způsobem rozdělil téměř 2 miliony korun na podporu 70 projektů.  
 

Významná je také úspora surovin a elektrické energie   

 Recyklaci elektroodpadu si většina lidí zcela správně spojuje s ochranou 
životního prostředí. Z vysloužilých elektrozařízení se dá vytěžit velké množství 
užitečných materiálů, které se znovu upotřebí ve výrobě a které by bylo jinak nutné 
získat těžbou. Například z obyčejné pračky se dá opětovně využít 23 kilogramů 
železa, přes 20 kilogramů betonu a téměř 10 kilogramů plastu. Například recyklací 
běžné chladničky se dá ušetřit až 20 kg železa a 16 kg plastů. Kromě toho se ušetří na 
216 kWh elektřiny a více než 20 litrů ropy, čímž se do ovzduší dostane o 57 kg méně 
emisí oxidu uhličitého. V závislosti na konkrétním typu elektrospotřebičů lze využít 
60–90 % jejich hmotnosti.  



 Současně se tím ušetří také velké množství energie. Podle propočtů na základě 
modelu norských odborníků ELEKTROWIN sběrem 100 000 tun vysloužilých 
spotřebičů za 5 let své činnosti ušetřil více než 609 000 MWh elektřiny, což je 
průměrná roční spotřeba více než 76 000 domácností. Recyklace elektrozařízení 
výrazně snižuje také produkci oxidu uhličitého, který je hlavní příčinou globálního 
oteplování        a dalších klimatických změn. ELEKTROWIN  již zabránil vzniku 
téměř 1 200 tisíc tun C02. Recyklace se opravdu vyplatí. Chraňme tak společně naše 
životní prostředí! 

 

Třídit komunální odpad se vyplatí! 
 

 Na prvním místě mějme stále na paměti snižování množství vyprodukovaného 
odpadu, i když následující řádky budou věnovány třídění odpadu, konkrétně hliníku. 
 Výroba hliníku je velmi energeticky náročná. Hliník se vyrábí zpracováním rudy 
bauxit těžené v povrchových dolech. Na 1 tunu hliníku se spotřebuje čtyřikrát větší 
množství bauxitu a velké množství ropy a energie. Proto např. dejme přednost před 
hliníkovými plechovkami vratným lahvím. Některé potraviny však nelze zakoupit 
jinak než v hliníkových obalech. Pokud tedy nějaký hliník máme, je důležité ho 
vytřídit. Hliník lze velmi dobře recyklovat.  
 Již druhým rokem jsou děti z místní mateřské školy a jejich rodiče zapojeny do 
sběru hliníkových víček od jogurtů, hliníkových obalů od čokolád apod., čímž se 
již v malých dětech pěstuje vztah k životnímu prostředí a třídění odpadu vůbec.  
 Hliníkový obal je dle technické normy označen číslem 41 v trojúhelníku, 
popřípadě ještě nápisem ALU. Hliník poznáme podle toho, že na rozdíl od železa je 
nemagnetický. Ne každé lesklé víčko od jogurtu je víčko hliníkové! Jednoduchá 
pomůcka pro správné třídění je zkusit zkoumaný materiál zmačkat; zatímco materiál 
s příměsí jiných látek se opět narovná, hliník zůstane zmačkaný. Další pomůckou jak 
odlišit hliník od stejně lesklé, avšak plastové fólie, je zkusit daný obal roztrhnout. 
Nebude-li při trhání klást odpor, je to právě hliník.  

Do tříděného hliníku  
• PATŘÍ nápojové plechovky, víčka od jogurtů, termixů apod., obaly od paštik, 
čokolád, zavařovací víčka, hliníkové nádobí a příbory, žaluzie, stanové konstrukce, 
lehátka apod. 
• NEPATŘÍ fólie spojené s papírem a plastem (obaly od žvýkaček, vnitřní obal 
cigaretové krabičky, pytlíky od kávy, polévek, obaly od arašídů), nádoby nebo jiné 
předměty kombinované s železnými či jinými prvky apod. 
Vytříděný hliník by měl být očištěný od zbytků potravin, cenovky na víčkách od 
jogurtů není nutné odlepovat. A kam s vytříděným odpadem? Na sběrný dvůr na ulici 
Svárovské ve středu od 10 do 18 hodin a v sobotu od 9 do 13 hodin.  

       zpracovala Marcela Drápalová  
čerpáno z materiálů ekologické poradny Veronica 

 
 



Pozvánka 
 

Křenovičtí fotbalisté a stárci si vás dovolují pozvat na 
 

Vavřinecké hody 2011 
 
 

Pátek 12. 8.  
20:00  Předhodová oldies party 
Sobota 13. 8.  
20:00  Večerní taneční zábava v moderním i lidovém rytmu 
  Hraje MODUL (Těšany) 
Neděle 14. 8.  
09:30  Zvaní stárků s rozmarýnou 
14:30  Průvod stárků obcí 
15:30  Lidová veselice na fotbalovém hřišti 
20:00  Večerní taneční zábava 
 

Po celý den bude hrát dechová hudba PODBORANKA (Uhřice) 
 
 
Inzerát 
 
Studio Wellness  – centrum kompletní péče o člověka v Otnicích specializovaný 
poradce Marie Jadrná, tel.: 608 522 529 – pouze telefonické objednávky 

 

Poznejte nové možnosti 

                 jak 
 

• zhubnout přebytečná kila bez JOJO efektů 
• regenerovat a detoxikovat své tělo 
• správně se stravovat 
• řešit své zdravotní problémy 
• získat více energie do života 
• správně se starat o svou pleť 

 

Poskytujeme dlouhodobý servis, poradenství a máme skvělé výsledky. 
 

*Akce  – pro nové klienty tělesná analýza na speciálním japonském přístroji zcela 
ZDARMA! 

 



STUDIO GENESIS nabízí 
 

Pedikúru + lakování 
Kosmetiku, ošetření galvanickou žehličkou, mikromasáže očního okolí, 

masáže obličeje a dekoltu, líčení 
Manikúru, P-shine, modelace nehtů, lakování špendlíkovou metodou  

a jiné zdobící prvky, parafínové zábaly 
Dárkové poukazy aj. 

Lattenbergová Hanka,  
Příční 613, tel. 723 666 766 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Čištění interiérů automobilů 
Pneuservis – prodej pneumatik 

 

Martin Brázda 
Brněnská 304, 683 52 Křenovice 

tel.: +420 731 161 582 
bkservice@centrum.cz, www.bkservice.cz 

 
 

Obecní sluhové za starých dob (pokračování) 
 
 Dále byl v obci tak zvaný „šupař“, který dopravoval osoby „postrkem“. Byli to 
ti, kteří byli z obce vykázáni. Nejznámější byl Martin Lattenberg. Dělal zároveň 
hrobníka a střelmistra. Jako starý voják a veterán dělal funkci střelmistra při pohřbech 
starých vysloužilců a při Božím těle. Tento den bylo jeho stanoviště u kostela a při 
průvodu po vesnici u každého oltáře. Znamení ke střelbě mu dával trubač veteránů 
Mikuláš Straka. Martin Lattenberg dělal ještě i ponocného. Ti bývali dva a střídali se.  
 Strážníka v minulém (19. století) naše obec neměla, ale poslední radní (byli tři, 
později čtyři) byl tzv. policejním komisařem. Strážníka potřeba nebylo, poněvadž 
tuto službu zastával „první stárek“, který ručil za pořádek nejen při tanečních 
zábavách, ale i v kostele a při různých příležitostech. Prvním uniformovaným 
policajtem byl Vilibald Čermák, který byl pastýřem na čísle 69 (byla to pastouška). 
Druhý po něm byl Augustin Rychtr, obuvník, který během první světové války předal 
vojenským úřadům dost dezertérů (ti kdož bez dovolení uprchli z armády) a měl 
z toho po válce i nepříjemnosti. Přestal být policajtem a strážníkem se stal zedník 
Tomáš Vintr. 
 

 Jakub Spáčil, Vlastivědný sborník Pod Mohylou míru 
 


